
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi Tecnici

Determinazione del Dirigente

N.  54 del 14.05.2018

E31B16000440004 – CIG 6915544770 - 
INTERVENTI DI MOBILITA’ SOSTENIBILE 
2°LOTTO – PISTE CICLABILI STRALCI 1 
(BILANCIO PARTECIPATIVO “MOBILITA’ 
DOLCE”), 2, 3 E 4 ” – OPERE 
COMPLEMENTARI DA IMPIANTISTA 
ELETTRICO (CIG ZBA2315E60) - 
AFFIDAMENTO DIRETTO DE I LAVORI E 
MODIFICA QUADRO ECONOMICO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE E VERDE
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 226 del 14 dicembre 2016 è stato approvato il
progetto  esecutivo  dei  lavori  relativi  agli   INTERVENTI  DI  MOBILITA’
SOSTENIBILE  2°LOTTO  –  PISTE  CICLABILI  STRALCI  1  (BILANCIO
PARTECIPATIVO “MOBILITA’ DOLCE”), 2, 3 E 4  per un importo complessivo
di € 787.000,00 come da seguente quadro economico:

Importo lavori € 590.697,31
Oneri per la sicurezza € 36.152,69
Importo a base di gara € 626.850,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione  per 
I.V.A. 22 % € 137.907,00
Imprevisti, e arrotondamenti € 9.706,00
Incentivi per funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016  € 12.537,00

TOTALE € 787.000,00

- con determinazione dirigenziale n. 13 del 27 marzo 2017 della Centrale Unica
di Committenza i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa F.A.
BATTAGLIA srl di Gallarate  (VA)  con un ribasso pari al 17,55% e, a seguito della
suddetta  aggiudicazione,  il  nuovo  quadro  economico  dell’intervento  risulta  così
modificato: 

Importo lavori € 487.029,93
Oneri per la sicurezza € 36.152,69
Importo contrattuale € 523.182,62
I.V.A. 22 % € 115.100,18
Imprevisti, e arrotondamenti € 136.180,20
Incentivi per funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016  € 12.537,00
TOTALE € 787.000,00

Atteso che, a completamento dei lavori, al fine di garantire la completa
funzionalità dei portali e in totale sicurezza per i pedoni, si rende necessario
procedere alla esecuzione di  opere  da impiantista elettrico in quanto tra le
offerte  per  interventi  migliorativi  rientravano  appunto  una  serie  di
attraversamenti  pedonali  con inclusi  la  fornitura  in  opera  di  portali  illuminati
senza però la previsione di tutte le necessarie opere di collegamento dei citati
apparecchi luminosi alla rete pubblica di illuminazione;

Visto il computo metrico estimativo degli interventi in argomento, redatto
nel mese marzo 2018 dal Servizio Impianti tecnologici avente a oggetto i “lavori
di  completamento  portali  e  attraversamenti  pedonali”  –  opere da impiantista
elettrico, acquisito agli atti d’ufficio, dal quale risulta che la spesa presunta per
gli  interventi  ammonta  a  €  19.863,50 (di  cui  €  641,00 per  costi  relativi  alla
sicurezza) oltre IVA e altri oneri per complessivi € 24.617,92;

Ritenuto  che  nella  fattispecie  sussistano  i  presupposti  per  procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.



50/2016, in quanto la spesa prevista risulta inferiore al  limite di € 40.000,00
fissato per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture;

Preso  atto  che  l’importo  dei  lavori  in  argomento  trova  copertura
finanziaria all’interno del quadro economico generale di spesa rideterminato con
la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  13/2017  alla  voce  “imprevisti  e
arrotondamenti”;

Atteso  che,  in  tal  senso,  è  stata  inoltrata  attraverso  la  piattaforma
elettronica Sintel una Richiesta di Offerta alla ditta PORTOSOLE S.r.l. con sede
legale  in  Milano via  Publio  Rutilio  Rufo,  n.22  -  Codice  Fiscale  e  P.IVA  n.
06285370968, qualificata nel settore oggetto d’intervento;

Vista l’offerta, avente identificativo Sintel REPORT N. 95969690 in data
09/04/2018, acquisita agli atti d’ufficio, con la quale la ditta PORTOSOLE S.r.l.
ha offerto il ribasso unico percentuale pari al 5% sull’importo dei lavori risultante
dal  computo  metrico  estimativo,  ribasso ritenuto  congruo e  conveniente  per
l’Amministrazione Comunale;

Atteso inoltre che, l’affidamento in oggetto modifica il quadro economico
legato all’affidamento dell’appalto originario come segue:

Importo lavori € 487.029,93
Oneri per la sicurezza € 36.152,69
Importo contrattuale € 523.182,62
I.V.A. 22 %  (importo originario) € 115.100,18
Incentivi per funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016 riferiti al 
progetto originario

€ 10.160,34

OPERE COMPLEMENTARI AL NETTO DEL RIBASSO 
DEL 5% sull’importo di € 19.222,50 + costi sicurezza

€ 23.060,89

Incentivi per funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016  riferiti 
alle opere complementari

€ 384,45

Imprevisti, e arrotondamenti (rimodulati) € 112.734,86
TOTALE € 784.623,34

Dato atto che, in sede di RDO, la ditta PORTOSOLE S.r.l.  ha dichiarato
il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del DLgs. n.
50/2016 nonché quelli relativi all’idoneità professionale, alla capacità economica
e finanziaria, alle capacità tecniche e professionali;

Visto il P.E.G. per l’esercizio 2018, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 39 del 06/03/2018;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visti gli artt. 14,15,16 e 17 del DLgs. 30.03.2001 n. 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale;

Visti gli artt. 7, 10, 11, 13 e ss. del vigente regolamento di contabilità;



Vista la delega conferita dal Dirigente con propria determinazione n. 152
del  21/11/2017  e  prorogata  dal  Dirigente  Organizzativo  con  proprie
determinazioni n. 133 del 15.6.2017 e n. 166 del 09/08/2017, dal Segretario
Comunale, quale Responsabile del Servizio Staff Dirigente Organizzativo, con
determinazione  n.  269  del  14/12/2017  e  dalla  G.C.  con  atto  n.  54  del
29/03/2018;

D E T E R M I N A

1) di  procedere  all’affidamento  diretto,  ricorrendo  i  presupposti  di  cui  in
premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.
50/2016,  alla  ditta  PORTOSOLE  S.r.l.  con  sede  legale  in  Milano  via
Publio Rutilio Rufo, n. 22 - Codice Fiscale e P.IVA  n. 06285370968,
delle  opere  complementari  da  impiantista  elettrico  relative  ai  lavori  di
INTERVENTI  DI  MOBILITA’  SOSTENIBILE  2°LOTTO  –  PISTE
CICLABILI  STRALCI  1  (BILANCIO  PARTECIPATIVO  “MOBILITA’
DOLCE”), 2, 3 E 4   per l’importo complessivo pari a € 18.902,37 oltre
IVA 22%;

2) di disciplinare l’affidamento in base alle seguenti condizioni:
a) esecuzione  dei  lavori  secondo  quanto  previsto  nel  computo

metrico estimativo citato in premessa;
b) tempo di esecuzione 30 gg. dalla firma del presente atto;
c) penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;
d) pagamento previo atto di liquidazione a firma del sottoscritto;

3) di  nominare  responsabile  dei  lavori  complementari  l’ing.  Erminio
Garavaglia,  responsabile  del  servizio  impianti  tecnologici  di  questo
settore,  dando atto che tale nomina non comporta spesa;

4) di dare atto che, conseguentemente, il quadro  economico  complessivo
dell’intervento varia come segue:

Importo lavori € 487.029,93
Oneri per la sicurezza € 36.152,69
Importo contrattuale € 523.182,62
I.V.A. 22 %  (importo originario) € 115.100,18
Incentivi per funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016 riferiti al 
progetto originario

€ 10.160,34

OPERE COMPLEMENTARI AL NETTO DEL RIBASSO 
DEL 5% sull’importo di € 19.222,50 + costi sicurezza

€ 23.060,89

Incentivi per funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016  riferiti 
alle opere complementari

€ 384,45

Imprevisti, e arrotondamenti (rimodulati) € 112.734,86
TOTALE € 784.623,34

5) di  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  23.060,89  IVA  22%
compresa nonché la somma di € 384,45 relativa alla quota art 113 Dlgs
50/2016, per complessivi € 23.445,34 nel modo seguente:



Capitolo 41220832 P1005 Viabilita' e infrastrutture stradali - BENI 
IMMOBILICodifica bilancio 10.05.2.02 

V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Centro di Costo 00580 Patrimonio
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01600 Strade comunali

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

00000
SOTTOTEMA

( obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 successivi
2016O01 € 23.445,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00

6) di dare atto che è stata verificata la previsione della spesa nei flussi di
cassa rilevante ai fini delle regole di finanza pubblica;

7) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3, c. 8 della L. 136/2010 e s.m.i.,
a pena di nullità assoluta, la ditta è tenuta ad assumersi gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari e, ai sensi dell’art. 3, c. 9-bis della stessa
Legge,  così  come aggiunto dal  D.L.  187/2010,  il  mancato utilizzo del
bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione
di diritto del contratto.

8) di  concretizzare  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, ai sensi del comma 4. dell’art. 48 del Regolamento per la
disciplina dei contratti del Comune, la formalizzazione del contratto con
la ditta PORTOSOLE S.r.l. 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INFRASTRUTTURE E VERDE

                                TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                   Geom. Giuseppe Pugliese


	Servizi Tecnici
	Determinazione del Dirigente
	N. 54 del 14.05.2018

